
Sexta­Feira, 05 de Janeiro de 2024 ­ Edição nº 1260



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº 03/2024, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 
 

 
“Autoriza e outorga poderes a Secretária 
Municipal de Finanças para Movimentar contas 
em estabelecimentos bancários no Município de 
Ipupiara-Ba e da outras providências”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o disposto na Lei Orgânica Municipal. 
 
 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizado a Secretária Municipal de Saúde o Sr. ANTONIO SODRÉ 
FIGUEIREDO conjuntamente com o Prefeito Municipal, Sr. ASCIR 
LEITE SANTOS e a Secretaria Municipal de Finança a Sra. TATIANE 
ALVES DE SOUSA DURAES a movimentar toda e qualquer conta 
bancária do Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 12.211.436/0001-09, 
mantida no Banco do Brasil S/A- Agencia 4538-1. 

Art. 2º - A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de 
poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 

 

- Abrir/encerrar contas de deposito. 

            - Emitir cheques. 

- Autorizar cobrança; 

- Solicitar saldos e extratos e comprovantes; 

- Solicitar saldos e extratos e comprovantes de investimento; 

- Requisitar talonários de cheques; 

- Autorizar debito em conta corrente; 

- Retirar cheques devolvidos; 

- Sustar e contraordenar cheques; 

- Cancelar cheques; 

- Baixar cheque; 

- Efetuar resgates e aplicações financeiras; 

ASCIR 
LEITE 
SANTOS:47
157941520

Assinado de 
forma digital por 
ASCIR LEITE 
SANTOS:4715794
1520 
Dados: 2024.01.05 
11:04:30 -03'00'



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

- Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

- Efetuar transferências por meio eletrônico; 

- Efetuar movimentação financeira no RPG; 

- Consultar contas e aplicações de programas e repasse; 

- Liberar arquivos de pagamentos no GFN/ASP;  

- Emitir comprovantes; 

- Efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico; 

- Consultar saldo e extrato de conta judicial unificada; 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

ASCIR LEITE SANTOS  
Prefeito Municipal 

 
 

ASCIR LEITE 
SANTOS:4715
7941520

Assinado de forma 
digital por ASCIR LEITE 
SANTOS:47157941520 
Dados: 2024.01.05 
11:04:41 -03'00'



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
 

 
DECRETO Nº 04/2024, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 

“Autoriza e outorga poderes a Secretária 
Municipal de Finanças para Movimentar contas 
em estabelecimentos bancários no Município de 
Ipupiara-Ba e da outras providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o disposto na Lei Orgânica Municipal. 
 
 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizado a Secretária Municipal de Educação o Sr. AGEU 
QUEIROZ SILVA SODRE conjuntamente com o Prefeito Municipal, Sr. 
ASCIR LEITE SANTOS e a Secretaria Municipal de Finança a Sra. 
TATIANE ALVES DE SOUSA DURAES a movimentar toda e qualquer 
conta bancária do Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, CNPJ 06.077.123/0001-07, mantida no Banco do Brasil S/A- 
Agencia 4538-1. 

Art. 2º - A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de 
poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 

 

- Abrir/encerrar contas de deposito. 

            - Emitir cheques. 

- Autorizar cobrança; 

- Solicitar saldos e extratos e comprovantes; 

- Solicitar saldos e extratos e comprovantes de investimento; 

- Requisitar talonários de cheques; 

- Autorizar debito em conta corrente; 

- Retirar cheques devolvidos; 

- Sustar e contraordenar cheques; 

- Cancelar cheques; 

- Baixar cheque; 

ASCIR 
LEITE 
SANTOS:47
157941520

Assinado de forma 
digital por ASCIR 
LEITE 
SANTOS:47157941
520 
Dados: 2024.01.05 
11:05:14 -03'00'



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
 

- Efetuar resgates e aplicações financeiras; 

- Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

- Efetuar transferências por meio eletrônico; 

- Efetuar movimentação financeira no RPG; 

- Consultar contas e aplicações de programas e repasse; 

- Liberar arquivos de pagamentos no GFN/ASP;  

- Emitir comprovantes; 

- Efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico; 

- Consultar saldo e extrato de conta judicial unificada; 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

ASCIR LEITE SANTOS  
Prefeito Municipal 

 
 

ASCIR LEITE 
SANTOS:47
157941520

Assinado de forma 
digital por ASCIR LEITE 
SANTOS:47157941520 
Dados: 2024.01.05 
11:05:25 -03'00'



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 01/2024 

O MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA, em acordo com as Leis nº 14133/21 Art. 75, Parágrafo ILC 123/06, 

torna pública a licitação na modalidade DISPENSA 01/2024, cujo objeto é contratação de empresa para 

prestação serviços na consultoria e assessoria especializada em licitações e contratos bem como na 

implantação da nova Lei de Licitações, através Secretaria de Administração deste Município de Ipupiara - 

Bahia, pelo critério de menor preço por GLOBAL conforme termo de referência, envio de proposta a 

partir de 05/01/2024 a 09/01/2023 às proposta poderão ser enviadas para o e-mail 

licitacao.ipupiara@gmail.com. Maiores informações no e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Ascir Leite Santos 

Prefeito Municipal Ipupiara, em 05 de janeiro de 2024. 

 



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 02/2024 

O MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA, em acordo com as Leis nº 14133/21 Art. 75, Parágrafo ILC 123/06, 

torna pública a licitação na modalidade DISPENSA 02/2024, cujo objeto é contratação de empresa para 

prestação de serviços na manutenção e assistência do sistema PEGASUS do Hospital Municipal 

Guilhermino Pereira Machado na sede deste município de Ipupiara-Ba, pelo critério de menor preço por 

GLOBAL conforme termo de referência, envio de proposta a partir de 05/01/2024 a 09/01/2023 às 

proposta poderão ser enviadas para o e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Maiores informações no e-

mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Ascir Leite Santos Prefeito Municipal Ipupiara, em 05 de janeiro de 

2024. 

 



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 03/2024 

O MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA, em acordo com as Leis nº 14133/21 Art. 75, Parágrafo ILC 123/06, 

torna pública a licitação na modalidade DISPENSA 03/2024, cujo objeto é contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de mestre de cerimônia em eventos institucionais oficiais desta 

Prefeitura no município de Ipupiara, estado da Bahia, pelo critério de menor preço por GLOBAL 

conforme termo de referência, envio de proposta a partir de 05/01/2024 a 09/01/2023 às proposta poderão 

ser enviadas para o e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Maiores informações no e-mail 

licitacao.ipupiara@gmail.com. Ascir Leite Santos Prefeito Municipal Ipupiara, em 05 de janeiro de 2024. 

 



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 04/2024 

O MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA, em acordo com as Leis nº 14133/21 Art. 75, Parágrafo ILC 123/06, 

torna pública a licitação na modalidade DISPENSA 04/2024, cujo objeto contratação de empresa para 

prestação de serviços de licenciamento ou cessão de direito de uso de programas de computação, para 

emissão de nota fiscal eletrônica para Prefeitura deste Município de Ipupiara - Bahia, pelo critério de 

menor preço por GLOBAL conforme termo de referência, envio de proposta a partir de 05/01/2024 a 

09/01/2023 às proposta poderão ser enviadas para o e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Maiores 

informações no e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Ascir Leite Santos Prefeito Municipal Ipupiara, em 

05 de janeiro de 2024. 

 



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 05/2024 

O MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA, em acordo com as Leis nº 14133/21 Art. 75, Parágrafo ILC 123/06, 

torna pública a licitação na modalidade DISPENSA 05/2024, cujo objeto contratação do objeto deve-se a 

necessidade constante de promover a manutenção e continuidade dos serviços de licenciamento ambiental 

prestado pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo, Agricultura, Indústria e Comércio, deste 

município de Ipupiara-BA, pelo critério de menor preço por GLOBAL conforme termo de referência, 

envio de proposta a partir de 05/01/2024 a 09/01/2023 às proposta poderão ser enviadas para o e-mail 

licitacao.ipupiara@gmail.com. Maiores informações no e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Ascir Leite 

Santos Prefeito Municipal Ipupiara, em 05 de janeiro de 2024. 

 



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 06/2024 

O MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA, em acordo com as Leis nº 14133/21 Art. 75, Parágrafo ILC 123/06, 

torna pública a licitação na modalidade DISPENSA 06/2024, cujo objeto contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação de preços no sistema online do 

“BANCO DE PREÇOS” com base nos preços praticados pela administração pública referente aos 

resultados de licitação adjudicados e homologados, através da Secretaria Municipal de Administração 

deste Município de Ipupiara - Bahia, pelo critério de menor preço por GLOBAL conforme termo de 

referência, envio de proposta a partir de 05/01/2024 a 09/01/2023 às proposta poderão ser enviadas para o 

e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Maiores informações no e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. 

Ascir Leite Santos Prefeito Municipal Ipupiara, em 05 de janeiro de 2024. 

 



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 07/2024 

O MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA, em acordo com as Leis nº 14133/21 Art. 75, Parágrafo ILC 123/06, 

torna pública a licitação na modalidade DISPENSA 07/2024, cujo objeto contratação de emissora de 

Radio FM, com abrangência de sinal local e regional, com divulgação radiofônicos de veiculação de 

programa semanal e spot, contendo informações relevantes a fim de orientar a população deste município 

de ipupiara, no combate e prevenção sobre doenças infecciosas, através da Secretaria Municipal de Saúde 

deste município de Ipupiara-Ba, pelo critério de menor preço por GLOBAL conforme termo de 

referência, envio de proposta a partir de 05/01/2024 a 09/01/2023 às proposta poderão ser enviadas para o 

e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Maiores informações no e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. 

Ascir Leite Santos Prefeito Municipal Ipupiara, em 05 de janeiro de 2024. 

 



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 08/2024 

O MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA, em acordo com as Leis nº 14133/21 Art. 75, Parágrafo ILC 123/06, 

torna pública a licitação na modalidade DISPENSA 08/2024, cujo objeto Contratação de serviços 

técnicos especializados na área de assessoria configuração e remessa de arquivos para alimentação do 

SIGA (Sistema Integrado de Gestão e Auditoria) do Tribunal de Contas dos Municípios, no intuito de dar 

continuidade aos trabalhos administrativos e contábeis, deste município de Ipupiara - Bahia, pelo critério 

de menor preço por GLOBAL conforme termo de referência, envio de proposta a partir de 05/01/2024 a 

09/01/2023 às proposta poderão ser enviadas para o e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Maiores 

informações no e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Ascir Leite Santos Prefeito Municipal Ipupiara, em 

05 de janeiro de 2024. 

 



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 09/2024 

O MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA, em acordo com as Leis nº 14133/21 Art. 75, Parágrafo ILC 123/06, 

torna pública a licitação na modalidade DISPENSA 09/2024, cujo objeto Contratação de empresa para 

prestação serviços na consultoria e assessoria especializada no Programa eSocial do Governo Federal que 

busca digitalizar e unificar o envia das informações fiscais, previdenciárias e trabalhistas das empresas, 

através da Secretaria Municipal de Administração deste Município de Ipupiara - Bahia, pelo critério de 

menor preço por GLOBAL conforme termo de referência, envio de proposta a partir de 05/01/2024 a 

09/01/2023 às proposta poderão ser enviadas para o e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Maiores 

informações no e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Ascir Leite Santos Prefeito Municipal Ipupiara, em 

05 de janeiro de 2024. 

 



Sexta­Feira

05 de Janeiro de 2024

Edição nº 1260

 

 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N 01/2024 

O MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA, em acordo com as Leis nº 14133/21 Art. 75, Parágrafo ILC 123/06, 

torna pública a licitação na modalidade INEXIGIBILIDADE 01/2024, cujo objeto é Contratação dos 

serviços artísticos para a realização de shows musical em Praça Publica na realização dos festejos 

tradicionais de São Sebastião no dia 20 de janeiro de 2024, no povoado de Pintada, promovida pela 

municipalidade deste Município de Ipupiara – BA, pelo critério de menor preço por GLOBAL conforme 

termo de referência, envio de proposta a partir de 05/01/2024 a 09/01/2023 às proposta poderão ser 

enviadas para o e-mail licitacao.ipupiara@gmail.com. Maiores informações no e-mail 

licitacao.ipupiara@gmail.com. Ascir Leite Santos Prefeito Municipal Ipupiara, em 05 de janeiro de 2024. 

 


		2024-01-05T18:22:33-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




